чРл
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
,/» . - М .До / 5  №  Р 3 ~ /

Челябинск

Об утверждении описания особенностей,
подлежащих обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта культурного
наследия регионального значения
«Чаеразвесочная фабрика Кузнецова»,
расположенного по адресу: Челябинская
область, город Челябинск, улица Васенко,
дом 37

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской
области, утвержденного постановлением Губернатора Челябинской области от
21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете охраны объектов культурного
наследия Челябинской области», пунктом 13 Порядка определения предмета
охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации в соответствии со статьей 64 Федерального закона
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», утвержденного приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Чаеразвесочная фабрика Кузнецова», расположенного по адресу:
Челябинская область, город Челябинск, улица Васенко, дом 37, включенного в
Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию и контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

Исполняющий обязанности председателя
Государственного комитета Н.А. Степанова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от «_Й5> 12- 2019 г. № Ч± /

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Чаеразвесочная фабрика Кузнецова», расположенного по адресу: Челябинская область,

город Челябинск, улица Васенко, дом 37

№ Видовая Предмет охраны (особенности Фотофиксация
принадлежность памятника, подлежащие
предмета охраны обязательному сохранению)

I. Объемно-пространственное решение расположения здания-памятника в структуре города
l.l Г радостроительный Существующее на август 2019

■И. КМ** ЧР. Ккрлв Ма«м1’п «1 ***•’* Мирм*1 Ки)

прием г. местоположение -  линейное, по 9
расположения ул. Васенко;
объекта
культурного % ■■■

%
наследия \

«Чаеразвесочная
фабрика Кузнецова»

Vnpnnwnw вит, »
шт ут ца йагвкко, 37

|

1
f л м - о е  Л

мвДРведакпа, -

2. Функциональное
назначение здания

3. Объемно
планировочное
решение здания

Существующее историческое
функциональное назначение
здания-памятника -
производственно
административный корпус;

Прямоугольное в плане, двух
трехэтажного здание,

возведенное в стиле эклектика;

4.

4.1 Общее
композиционно
планировочное
решение 1 этажа
здания

Сложное
планировочное
образованное
кирпичными
стенами;

Общее композиционно - планировочное решение здания

в плане
решение,

сохранившимися
историческими

ПЛАН ПЕРВОГО ЭТАЖА

Общее
композиционно
планировочное
решение 2 этажа
здания

Сложное
планировочное
образованное
кирпичными
стенами;

в плане
решение,

сохранившимися
историческими

С
ПЛАН ВТОРОГО ЭТАЖА.

0 J  2_3 ^ 5  10м

4.3 Общее
композиционно
планировочное
решение 3 этажа
здания

Прямоугольное в плане
планировочное решение,
образованное сохранившимися
кирпичными историческими
стенами

5. Основные
конструктивные
решения здания-
памятника

1. Кирпичные капитальные
стены;

2. Междуэтажные перекрытия
сводчатые перекрытия по

металлическим балкам (свод
Монье);

3. Способ перевязки кладки -
готическая польская;

ПЛАН ТРЕТЬЕГО ЭТАЖА

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

I I  М етрические кирпичные стены фабрики

Новые оспы. ncpc-ixi|4ViKii, множенные проёмы

Утраченные исторические стены

4. Коробовые и арочные
кирпичные перемычки оконных и

6 .

дверных проёмов;
5. Бутовые фундаменты;

Общее архитектурное решение фасадов и их элементов, крыши здания памятника

6.1 Общее
архитектурное
решение главного
фасада

Композиционная структура:
трехъярусная протяженная
монотонная композиция с
делением на прясла.

Декоративное оформление:
1. Аттики (требуют

реконструкции по историческим
фотоматериалам);

2. Декорированный
аркатурно-колончатый пояс (фриз
второго яруса).

3. Лопатки межоконных
простенков первого яруса;

4. Пилястры второго и
тпетьего япуса. вьтпеляюшие
_ 1 ------------- ------- х  J  '  ^  '

прясла, увенчанные аттиками;
5. Облицовка цоколя

i  p a n  И  r  U M ,

6. Архивольты;
7. Пояски «поребрика»;
8. Ширинки межоконных

простенков;
9. Ширинки пилястр;
10. Профилированные

пояски;
11. Межэтажный пояс;
12. Карниз третьего яруса;
13. Обрамления окон первого

этажа.
14. Материал капитальных

стен: красный глиняный кирпич
(произведенный на Кунгурском
заводе);

15. Кованое ограждение
кровли (требуется воссоздание по
архивным фотоматериалам).

Проемы:
- коробовые оконные проемы

первого яруса - 17 hit.
(количество, конфигурация,
габариты);

- коробовый проем проезда -
1 шт. (местоположение,
конфигурация) (требуется
воссоздание);

- Арочные оконные проемы
второго яруса - 19 шт.
(количество, конфигурация,
габариты);

- коробовые оконные проемы
третьего яруса - 7 шт.
(количество, конфигурация,
гяпягштиЛ-'  »■......... I '  ■ ‘ * ' "  /  '

- арочные оконные проемы
третьего яруса (северное прясло) -
3 шт. (количество, конфигурация,
габариты);_____________________

Крыша здания-
памятника

- стропильная система;
многоскатная кровля с

фальцевым соединением
металлических листов.